
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   66 

del 13/05/2021 

 
 

 

OGGETTO: OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO MEDIANTE DEHORS E 

ALTRE INSTALLAZIONI A CARATTERE PROVVISORIO. DEROGHE DI 

CARATTERE ECCEZIONALE E TRANSITORIO AI VIGENTI REGOLAMENTI 

DEL COMUNE DI BARLETTA PER IL CANONE DI OCCUPAZIONE DI SPAZI ED 

AREE PUBBLICHE 

 

L’anno duemilaventuno il giorno tredici del mese di Maggio alle ore  19.00  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

Cannito Cosimo Damiano Sindaco X  

Cefola Gennaro Vice sindaco X  

Calabrese Gennaro Assessore X  

Carbone Graziana Assessore X  

Cilli Oronzo Assessore X  

Gambarrota Nicola Assessore X  

Passero Ruggiero Assessore X  

Ricatti Lucia Assessore X  

Salvemini Maria Anna Assessore X  

Tupputi Rosa Assessore X  

 

 

 

Presiede il Sindaco Cannito Cosimo Damiano  

 

Partecipa il Segretario Generale Carlucci Domenico 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



Stampato il:14/05/2021 

 

 

In esecuzione della “Disciplina delle sedute di Giunta in remoto. Regolamentazione modalità telematiche” 
approvata con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18.03.2020, si dà atto che la seduta di Giunta Comunale si è 
svolta in modalità “a distanza” mediante collegamento in audio-video conferenza su piattaforma zoom. 
La presenza degli intervenuti è stata accertata in forza di collegamento audio/video alla sessione, con avvio della 
seduta alle ore 19.00 del 13.05.2021 e con identificativo: 
 
Collegamento riunione in modalità mista presenza/videoconferenza: 
 
https://us02web.zoom.us/j/89765304867? 
 
Tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervento ed anche di visione ed ascolto degli altri partecipanti. 
Il voto è stato espresso mediante dichiarazione individuale resa in corso di collegamento, percepibile da parte di 
tutti i soggetti collegati. 
Pertanto: 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO : 

- CHE con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 26 del 17/07/2017 è stata approvata la 

modifica del Regolamento comunale per l'occupazione di suolo pubblico o aperto al 

pubblico con “dehors”, al fine di attuare la semplificazione delle procedure autorizzative ivi 

prevista in relazione alla tutela del pubblico patrimonio culturale ai sensi dell'artico 12, 

comma 1, con riferimento all'articolo 10, comma 4, lettera g) del D.Lgs. 42/2004; 

- CHE la situazione emergenziale in cui si è venuto a trovare il Paese, a causa della diffusione 

del COVID-19, ha determinato una graduale introduzione di nome sempre più restrittive 

alla circolazione delle persone e allo svolgimento delle attività commerciali e produttive 

volte a contenere il più possibile l'epidemia e quindi gli effetti di contagio, nonché misure 

restrittive che hanno determinato pesanti effetti negativi sul tessuto socio-economico, in 

quanto impattanti sull'intero ciclo economico con pesanti ripercussioni sulle famiglie e 

sull'intero sistema produttivo nazionale e cittadino; 

- CHE, quindi, in questa seconda fase di riapertura progressiva delle attività risulta necessario 

dare impulso al commercio della città per scongiurare il rischio di una lenta e progressiva 

recessione, permettendo invece una graduale ripresa dell'economia locale, mirando a 

trovare delle misure finalizzate a dare il più ampio respiro alle attività commerciali e di 

ristorazione, che si vedono costrette ad adottare tutti gli accorgimenti necessari per il 

contenimento del contagio ed in particolare il mantenimento del corretto distanziamento 

sociale con un restringimento delle potenzialità dei servizi offerti; 

- CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 22/05/2020 erano state 

predisposte ed approvate disposizioni derogatorie al predetto regolamento ai sensi del cd. 

Decreto Rilancio (D.L. 34 del 19.05.2020); 

- CHE il Decreto Legge n. 41 del 22 marzo 2021 “Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all'emergenza da COVID-19” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale -  Serie Generale n.70 del 

22-03-2021 e ribattezzato Decreto Sostegni, a seguito del protrarsi dello stato di 

emergenza epidemiologica, allo scopo di favorire la ripresa delle attività turistiche, per gli 

esercizi di somministrazione alimenti e bevande, ha prorogato dal 31 marzo 2021 al 30 

giugno 2021, l’esenzione dal pagamento dovuto per l’occupazione di suolo pubblico e fino 

al 31 dicembre 2021 le procedure semplificate per le domande di nuove concessioni per 

l’occupazione di suolo pubblico o di ampliamento delle superfici già concesse nonché per 



Stampato il:14/05/2021 

 

l’installazione temporanea di strutture amovibili al fine di favorire il rispetto delle misure di 

distanziamento, come dehors, pedane, tavolini, ombrelloni; 

- CHE risulta necessario garantire - nel contempo - il decoro delle pubbliche piazze, vie, 

strade e degli altri spazi urbani che, in quanto tali, rientrano fra i beni culturali e sono 

pertanto oggetto di tutela ai fini della conservazione del patrimonio artistico e del decoro 

urbano; 

- CHE sono state pertanto elaborate le allegate linee guida, a valere per il solo periodo 

transitorio su indicato, che si ritiene condividere e approvare, in continuità con quanto 

operato da altre Amministrazioni Comunali del territorio regionale; 

Tutto ciò premesso, 

 

Visti:  

 Il T.U.E.L. – D. Lgs.267/2000 e s.m.i.;  

 lo Statuto Comunale;  

 

Acquisiti i pareri, così come espressi sul presente provvedimento dai Dirigenti responsabili dei 

Settori interessati, ai sensi dell'art. 49 TUEL D.lgs. 267/2000;  

 

A voto unanime e palese, reso nei modi di legge, anche per quanto attiene l’immediata esecutività 

del provvedimento (ai sensi dell’art. 134, D.Lgs n. 267/2000), 

 

DELIBERA 

 

1. di esprimere il proprio indirizzo finalizzato all’operatività delle allegate linee guida aventi 

valenza di  disposizioni temporanee in deroga al vigente Regolamento del canone di 

occupazione spazi ed aree pubbliche e al Regolamento per l'occupazione di suolo pubblico 

o aperto al pubblico con “dehors” del Comune di Barletta; 

2. di stabilire che le predette disposizioni si applicano su tutto il territorio del Comune di 

Barletta esclusivamente dalla data di sottoscrizione del presente atto di indirizzo e fino a 

validità della deroga disposta con Decreto Legge n. 41 del 22 marzo 2021; 

3. di dare mandato al dirigente del Settore Sviluppo Economico e al dirigente del Settore 

Polizia Locale, di provvedere ad assumere gli atti di competenza finalizzati a dare 

esecuzione al presente provvedimento. 

Successivamente, in relazione all’urgenza di dare avvio all’iter amministrativo gestionale, previa 

apposita separata votazione unanime, palesemente effettuata:  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 

4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

122

OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO MEDIANTE DEHORS E ALTRE INSTALLAZIONI A
CARATTERE PROVVISORIO. DEROGHE DI CARATTERE ECCEZIONALE E TRANSITORIO AI
VIGENTI REGOLAMENTI DEL COMUNE DI BARLETTA PER IL CANONE DI OCCUPAZIONE DI
SPAZI ED AREE PUBBLICHE

2021

Servizio attività produttive - SUAP - Ufficio Agricoltura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/05/2021

Ufficio Proponente (Servizio attività produttive - SUAP - Ufficio Agricoltura)

Data

Parere Favorevole

Caterina Navach

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/05/2021Data

Parere Favorevole, precisando che in base all'adesione all'iniziativa e all'evoluzione normativa in
materia di occupazione suolo pubblico (ad esempio, esenzioni per effetto del covid), saranno
monitorati gli eventuali riflessi di natura contabile, che, al momento, non possono essere analizzati

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL SINDACO                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    Cannito Cosimo Damiano                    Carlucci Domenico 

         (firmato digitalmente) 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;83387620741026440608084619987600520018



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

        Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata all’albo pretorio informatico 

del Comune oggi 14/05/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

       Contestualmente alla pubblicazione all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 14/05/2021 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                     Dott.ssa MESSANELLI Rossella Adriana

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rossella Adriana Messanelli;1;14962662


